
D.P. n. _327__/Serv.1°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L   P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n.2 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs P.Reg.19 aprile 1951, n. 19, ratificato con modifiche con la legge regionale 18 

luglio 1952, n.  40 riguardante l’istituzione dell’Ente Autonomo Orchestra Sinfonica 

Siciliana;

VISTA il D.Lgs 29 giugno 1996, n. 367, che detta “Disposizioni per la trasformazione degli 

Enti che operano nel settore musicale in fondazioni di diritto privato”;

VISTE le  leggi  regionali  28  marzo  1995,  n.  22  e  20  giugno  1997,  n.  19,  e  le  successive 

modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 26 marzo 2002, n. 2, ed in particolare l’art. 35 il quale prevede che 

gli  enti  autonomi  lirici  e  sinfonici  regionali  sono  trasformati  in  fondazioni  e 

acquisiscono la personalità di diritto privato dall'entrata in vigore della stessa legge e 

che le fondazioni sono disciplinate secondo i principi, le procedure ed i tempi previsti 

dal sopra richiamato D.Lgs 29 giugno 1996, n. 367 nonché dal codice civile e dalle 

disposizioni di attuazione del medesimo; 

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 

Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 

Regione”e successive modifiche ed integrazioni;

 VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 

Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, 

n.12, e successive modifiche ed integrazioni” ed i successivi decreti presidenziali di 

rimodulazione, in ultimo il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n.12;

VISTO D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico,  a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6  novembre 2012, n. 

190”;

VISTO il  D.A. n.  2165/Gab Turismo del 3 dicembre  2014, con il  quale è stato approvato, 



D.P. n. _327__/Serv.1°/S.G.

dall’Assessore regionale per il Turismo,  per lo Sport e lo Spettacolo  di concerto con 

l’Assessore  regionale  per  l'economia,  il  nuovo  Statuto  della  Fondazione  Orchestra 

Sinfonica Siciliana;

VISTO il D.P. n. 181/Serv.1°/SG del 18 aprile 2018, relativo al rinnovo, per la durata di un 

triennio,  del  Consiglio  di  Amministrazione  della  Fondazione  Orchestra  Sinfonica 

Siciliana, il quale all'art. 3 ha previsto, nel rispetto della composizione di cui all''art. 12 

dello Statuto, la successiva integrazione del Consiglio medesimo, con il rappresentante 

designato  dal  Presidente  della  Regione  siciliana  ed  il  rappresentante  eletto  tra  i 

lavoratori a tempo indeterminato della stessa Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana;

VISTA la nota prot. n. 3209 del 26 aprile 2018 con la quale la Fondazione Orchestra Sinfonica 

Siciliana ha comunicato che, in data 18 aprile 2018, la prof.ssa Sonia Giacalone è stata 

eletta  quale  componente  del  Consiglio  di  amministrazione  in  rappresentanza  dei 

lavoratori, eletto tra i lavoratori a tempo indeterminato della Fondazione medesima, ed 

ha trasmesso,  al fine della nomina stessa, la documentazione di rito del soggetto ai 

sensi dell'art. 4 della legge regionale 19/1997, nonché, ai sensi del Dlgs n. 39/2013;

RITENUTO pertanto di dovere procedere all'integrazione del Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione orchestra Sinfonica Siciliana con il rappresentante eletto tra i lavoratori a 

tempo indeterminato della Fondazione medesima,

DECRETA

ART. 1

Per quanto esposto in premessa, ai sensi dell'art. 12 dello statuto dell'ente, il Consiglio di 

amministrazione della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana è integrato con la prof.ssa Sonia 

Giacalone, quale rappresentante dei lavoratori eletto tra i lavoratori a tempo indeterminato della 

Fondazione medesima.

La stessa cesserà dall'incarico alla scadenza del Consiglio di Amministrazione rinnovato con 

il D.P n. 181/Serv.1°/SG del 18 aprile 2018. 

ART.2 

All'incarico  di  cui  all'art.1  si  applicano  le  disposizioni  in  ordine  alla  dichiarazione  di 

incompatibilità di cui all’art 20 del D.lgs n. 39 del 2013 e ss., gli articoli 8 e 9 della legge regionale  

15 novembre 1982, n.128, come modificata dalla legge regionale 4 gennaio 2014, n.1, nonché le 

disposizioni vigenti in materia di missioni e compensi.



D.P. n. _327__/Serv.1°/S.G.

ART. 3

Il  consiglio  di  amministrazione  della  Fondazione  Orchestra  Sinfonica  Siciliana  sarà 

successivamente  integrato,  nel  rispetto  della  composizione  di  cui  all'art.12  dello  Statuto,  con il 

rappresentante designato dal Presidente della Regione Siciliana. 

ART. 4

  Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale del turismo, lo 

sport e lo spettacolo, sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e 

per  esteso  nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell'art.  68,  comma  4,  della  legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì  __26 GIUGNO 2018___

IL PRESIDENTE 

Firmato: MUSUMECI


	R E G I O N E S I C I L I A N A

